天赐材料（002709）

证券代码：002709        证券简称：天赐材料        公告编号：2025-048

转债代码：127073        转债简称：天赐转债

广州天赐高新材料股份有限公司

关于 2025 年度向子公司提供担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

2025 年 4 月 11 日，广州天赐高新材料股份有限公司（以下简称“公司”）召

开了第六届董事会第三十一次会议，审议通过了《关于 2025 年度向子公司提供

担保额度的议案》。根据子公司的生产经营和资金需求情况，2025 年度，公司拟

继续为子公司的银行融资及项下债务、供应商申请信用账期等业务提供担保，该

等形式提供担保的总额不超过人民币 65 亿元，其中对资产负债率 70%以下的子

公司总担保额额度不超过人民币 50 亿元，对资产负债率 70%以上的子公司担保

额度为不超过人民币 15 亿元，财务部可根据各公司资金需求情况及各银行业务

特点做适当调整。本议案尚需提交公司 2024 年度股东大会表决。

1、 担保额度在纳入合并报表范围的子公司的分配情况如下：

单位：万元

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方最

近一期（截

至 2024 年

12 月 31

日）资产负

债率

截至 2025

年 4 月 11

日担保余

额

本次拟

申请担

保额度

（含担

保余

额）

担保额度占上

市公司最近一

期（截至

2024 年 12 月

31 日）净资

产比例

是否关

联担保

公司

九江天赐高新材料有

限公司
100% 31.73% 87,500 286,120 21.84%

否

天赐材料（南通）有

限公司
100% 21.41% 6,720 19,000 1.45%

江苏天赐高新材料有

限公司
100% 55.00% 3,353 19,500 1.49%

天赐材料（江门）有

限公司
100% 38.72% 12,207 40,000 3.05%

                                                                           天赐材料（002709）

东莞市腾威电子材料

技术有限公司
85% 41.64% 0 6,800 0.52%

TINCI SG PTE. LTD.

（新加坡天赐）
100% 5.41% 0 25,550 1.95%

九江天赐新动力材料

科技有限公司
100% 31.33% 0 10,000 0.76%

九江天祺氟硅新材料

科技有限公司
100% 28.44% 0 10,000 0.76%

九江天赐资源循环科

技有限公司
100% 70.56% 0 10,000 0.76%

宜昌天赐高新材料有

限公司
100% 84.98% 20,000 37,000 2.82%

宁德市凯欣电池材料

有限公司
100% 91.93% 0 20,000 1.53%

四川天赐高新材料有

限公司
100% 80.09% 26,567 35,000 2.67%

其他子公司（包含新

设、新合并的公司）
/ / / 131,030 10.00%

备注：以上担保金额将根据实际授信情况进行调整。

本次担保对象为公司纳入合并报表范围的子公司，在本次担保总额度、担保

授权期限内，公司可根据实际情况对公司纳入合并报表范围的子公司的担保金额

进行调整，亦可对新增的纳入合并报表范围的子公司分配担保额度。在公司对纳

入合并报表范围的子公司提供担保时，公司将按照《对外担保管理制度》等相关

规定进行内部审批程序后实施。

2、上述担保额度的有效期自公司 2024 年度股东大会审议通过之日起，至

2025 年度股东大会召开前一日止。

3、上述担保事项授权公司及子公司法定代表人签署相应担保合同及其它相

关法律文件。具体的担保合同内容，以实际签署时为准。

二、被担保人基本情况

1、九江天赐高新材料有限公司

法定代表人：赵经纬

注册资本：45,500 万元

成立日期：2007 年 10 月 30 日

注册地址：江西省九江市湖口县高新技术产业园区金砂南大道 88 号（备案

                                                                           天赐材料（002709）

经营场所：龙山大道 8 号）

与公司关系：公司直接持股 100%

经营范围：许可项目：危险化学品生产（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后在许可有效期内方可开展经营活动，具体经营项目和许可期限以相关部门

批准文件或许可证件为准）一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品），

化工产品销售（不含许可类化工产品），日用化工专用设备制造，电子专用材料

制造，电池制造，电池销售，合成材料制造（不含危险化学品），货物进出口，

技术进出口，工程和技术研究和试验发展，生物基材料制造，机械设备销售，电

子专用材料销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（实行“一照多址”增设的经营点不得从事依法应当取得许可的经营活动。）

是否为失信被执行人：否。

2、天赐材料（南通）有限公司

法定代表人：徐三善

注册资本：38,000 万元

成立日期：2021 年 5 月 28 日

注册地址：南通市如东县洋口镇通嘉路 8 号

与公司关系：公司直接持股 100%

经营范围：一般项目：合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；

电子专用材料制造；电子专用材料销售；电子专用材料研发；新型催化材料及助

剂销售；实验分析仪器销售；工程和技术研究和试验发展；日用化学产品制造；

日用化学产品销售；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销

售（不含危险化学品）；新材料技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审

批的项目）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

是否为失信被执行人：否。

                                                                           天赐材料（002709）

3、江苏天赐高新材料有限公司

法定代表人：周立

注册资本：15,000 万元

成立日期：2018 年 4 月 9 日

注册地址：溧阳市南渡镇兴盛路 101 号

与公司关系：公司直接持股 100%

经营范围：高性能膜材料的研发;锂离子电池材料、化工机械设备的研发、生

产、销售;新型表面活性材料、有机硅材料、日用精细化工产品、添加剂的研发、

销售;自营和代理各类商品及技术的进出口业务。(依法须经批准的项目,经相关部

门批准后方可开展经营活动)

是否为失信被执行人：否。

4、天赐材料（江门）有限公司

法定代表人：周立

注册资本：20,000 万元

成立日期：2022 年 6 月 21 日

注册地址：江门市新会区古井镇珠西新材料集聚区 113 号

与公司关系：公司直接持股 100%

经营范围：电子专用材料制造；电子专用材料研发；电子专用材料销售；新

能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利用（不含危险废物经营）；资源再生利用

技术研发。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

是否为失信被执行人：否。

5、东莞市腾威电子材料技术有限公司

法定代表人：邬全生

                                                                           天赐材料（002709）

注册资本：2,000 万元

成立日期：2006 年 9 月 26 日

注册地址：广东省东莞市松山湖园区学府路 1 号 9 栋 409 室

与公司关系：公司直接持股 85%

经营范围：一般项目：电子专用材料研发；电子专用材料制造【分支机构经

营】；电子专用材料销售；新材料技术研发；合成材料制造（不含危险化学品）

【分支机构经营】；合成材料销售；密封用填料制造【分支机构经营】；密封用

填料销售；高性能密封材料销售；机械设备研发；专用设备制造（不含许可类专

业设备制造）【分支机构经营】；机械设备销售；新型金属功能材料销售；表面

功能材料销售；金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

是否为失信被执行人：否。

6、TINCI SG PTE. LTD.（新加坡天赐）

董事：韩恒

注册资本：4,214 万新币

成立日期：2023 年 2 月 9 日

注册地址：120 ROBINSON ROAD#13-01SINGAPORE(068913)

与公司关系：公司直接持股 100%

经营范围：各种货物的批发贸易（无主营货物）；对外投资

是否为失信被执行人：否。

7、九江天赐新动力材料科技有限公司

法定代表人：赵经纬

注册资本：26,300 万元

                                                                           天赐材料（002709）

成立日期：2020 年 9 月 3 日

注册地址：江西省九江市湖口县高新技术产业园区龙山大道 29 号

与公司关系：公司间接持股 100%

经营范围：许可项目：危险化学品生产（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后在许可有效期内方可开展经营活动，具体经营项目和许可期限以相关部门

批准文件或许可证件为准） 一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

是否为失信被执行人：否。

8、九江天祺氟硅新材料科技有限公司

法定代表人：孙吉龙

注册资本：2,700 万元

成立日期：2015 年 4 月 14 日

注册地址：江西省九江市湖口县高新技术产业园区发展路 26 号

与公司关系：公司间接持股 100%

经营范围：含氟材料及相关电子化学品、有机硅系列材料、氟硅系列改性材

料、锂电氟代溶剂、氟硅化学品中试产品、新电池材料（包括新锂离子电解质及

锂电功能添加剂）、含氟含硅电池材料和功能添加剂等氟硅产品的研究、制造、

加工、批发、零售；经营本企业自产产品及相关技术的出口业务；经营本企业生

产、研究所需要的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业

务；物资购销；矿产品加工（不含矿产开采）和销售；氢氧化镍、高钴氢氧化镍、

电解镍、铁合金、镍盐、钴盐、锰盐、电解铜、电解锌生产、销售以及技术转让；

金属制品、化工产品（不含危险和监控化学产品）生产、销售；化工、冶金领域

的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；有色、黑色金属矿产品精选、销

售；机械设备、机电设备销售、安装；机械化工工程施工维修；本企业生产所需

原辅材料销售；对外贸易经营（以上项目不含易制毒化学品及危险化学品，依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

                                                                           天赐材料（002709）

是否为失信被执行人：否。

9、九江天赐资源循环科技有限公司

法定代表人：黄晓伟

注册资本：26,800 万元

成立日期：2021 年 9 月 23 日

注册地址：江西省九江市湖口县高新技术产业园区工业大道 1 号

与公司关系：公司间接持股 100%

经营范围：一般项目：电子专用材料制造，电子专用材料销售，电子专用材

料研发，新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利用（不含危险废物经营），再

生资源回收（除生产性废旧金属），再生资源销售，再生资源加工，资源再生利

用技术研发，电子元器件零售，石墨及碳素制品销售，选矿，货物进出口，汽车

销售，新能源汽车整车销售，蓄电池租赁，电池销售，非居住房地产租赁，劳务

服务（不含劳务派遣），信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务），安全咨询

服务，资源循环利用服务技术咨询，生产性废旧金属回收（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

是否为失信被执行人：否。

10、宜昌天赐高新材料有限公司

法定代表人：张宇

注册资本：60,000 万元

成立日期：2021 年 7 月 1 日

注册地址：湖北省宜昌市枝江市姚家港化工园江林路以西、港盛路以南

与公司关系：公司直接持股 100%

经营范围：一般项目 : 化工产品生产（不含许可类化工产品）;新材料技术

研发;化工产品销售（不含许可类化工产品）;货物进出口。（除许可业务外，可

                                                                           天赐材料（002709）

自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

是否为失信被执行人：否。

11、宁德市凯欣电池材料有限公司

法定代表人：周立

注册资本：3,250 万元

成立日期：2014 年 11 月 21 日

注册地址：宁德市蕉城区漳湾镇新港路 1 号

与公司关系：公司直接持股 100%

经营范围：研发、加工、销售：锂离子电池、锂离子电池材料（不含民用爆

炸物品）；自营和代理各类商品和技术的进出口，但国家限制公司经营和禁止进

出口的商品和技术除外（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

是否为失信被执行人：否。

12、四川天赐高新材料有限公司

法定代表人：周立

注册资本：20,000 万元

成立日期：2022 年 1 月 11 日

注册地址：四川彭山经济开发区创新五路中段 68 号

与公司关系：公司直接持股 100%

经营范围：一般项目：电子专用材料制造；电子专用材料研发；电子专用材

料销售；新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利用（不含危险废物经营）；资

源再生利用技术研发；专用化学产品销售（不含危险化学品）；金属矿石销售；

货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：危险化学品生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

                                                                           天赐材料（002709）

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

是否为失信被执行人：否。

上述被担保公司截至 2024年 12 月 31日子公司的经营状况如下表（经审计）：

单位：万元

被担保公司 资产总额 总负债 净资产 营业收入 净利润

九江天赐高新材料有限公司 1,253,101.42 397,565.19 855,536.23 1,080,409.23 11,301.24

天赐材料(南通)有限公司 31,746.40 6,796.40 24,950.00 7.71 -4,733.15

江苏天赐高新材料有限公司 119,297.85 65,613.95 53,683.90 226,918.96 2,694.30

天赐材料(江门)有限公司 31,118.30 12,047.52 19,070.78 - -523.02

东莞市腾威电子材料技术有限

公司
32,737.69 13,633.00 19,104.70 26,601.47 3,258.90

TINCI SG PTE,LTD,(新加坡天

赐)
28,745.63 1,554.21 27,191.42 12,070.72 61.69

九江天赐新动力材料科技有限

公司
161,469.76 50,583.76 110,886.00 108,733.54 9,042.36

九江天祺氟硅新材料科技有限

公司
55,861.82 15,888.52 39,973.30 33,907.25 327.26

九江天赐资源循环科技有限公

司
164,516.56 116,077.70 48,438.86 329,831.89 14,346.19

宜昌天赐高新材料有限公司 185,067.05 157,264.76 27,802.28 87,874.93 -11,568.56

宁德市凯欣电池材料有限公司 230,458.18 211,866.64 18,591.54 467,041.29 -28,573.11

四川天赐高新材料有限公司 98,255.81 78,695.00 19,560.81 165,230.38 971.64

三、董事会意见

1、根据子公司的生产经营和资金需求情况，2025 年度公司资金需求量较大，

需增强融资能力，通过提供担保，解决子公司对资金需求的问题，有利于其保持

必要的周转资金，保持正常的生产经营，有利于提高公司整体盈利水平，符合全

体股东利益。

2、本次担保对象为公司纳入合并报表范围的子公司，其经营情况稳定，且

担保期内公司有能力对其经营管理风险进行控制，财务风险处于公司可以控制的

范围，该担保不会对公司的正常运作和业务发展造成不良的影响。

四、公司对外担保数量及逾期担保的数量

                                                                           天赐材料（002709）

截至 2025 年 4 月 11 日，公司对子公司担保实际发生额合计 357,600 万元，

实际担保余额合计 156,347 万元，占归属于上市公司股东最近一期（2024 年 12

月 31 日）经审计净资产的 11.93%。公司及其子公司对合并报表外参股的公司提

供的担保额度总金额为 6,790 万元，实际担保余额为 6,790 万元，占公司最近一

期经审计净资产的 0.52%。公司及公司子公司不存在逾期担保的情形。

此外，公司无涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的损失。

备查文件：

《广州天赐高新材料股份有限公司第六届董事会第三十一次会议决议》。

特此公告。

广州天赐高新材料股份有限公司董事会

2025 年 4 月 15 日

	一、 担保情况概述
	二、 被担保人基本情况
	三、 董事会意见
	四、 公司对外担保数量及逾期担保的数量